124, II, d, da Lei nº 14.133, de 2021. 

q) Cumprir, além dos postulados legais vigentes de âmbito federal, estadual ou municipal, as normas de 

segurança do contratante; 

10. ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

10.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 61.758,00 (sessenta e um mil, 

setecentos e cinquenta e oito reais), conforme custos unitários apostos na tabela acima. 

11. ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

11.1 As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos 

consignados no Orçamento. 

11.1.1. A contratação será atendida pela seguinte dotação:

[...]

visualização, 

armazenamento, 

impressão contendo pacs, 

worklist, dicon printer com 

qr code, exames online, 

terminal para trabalho para 

raio x (incluso impressoras 

e computador com 

armazenamento limitado) 

458617 MENSAL 12 R$ 5.146,50 R$ 61.758,00 

TOTAL: R$ 61.758,00 (SESSENTA E UM MIL E SETECENTOS E CINQUENTA E OITO REAIS) 

9. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO DA SOLUÇÃO 

O parcelamento da solução de locação do sistema de raio X mostra-se necessário e vantajoso para a 

Administração, tendo em vista a necessidade de adequação orçamentária e financeira, bem como a garantia